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Anotace

Diplomová práce se zabývá "Problematikou financování oprav, rekonstrukcí

a modernizací panelových bytových domů." Je zaměřena na zhodnocení dotačního

programu Panel v letech 2000 - 2011, na stav žádostí v programu Panel 2013+

a na předpokládaný budoucí stav v oblasti rekonstrukcí panelových bytových objektů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je obecně

popsána panelová bytová výstavba a nástroje financování panelového bytového fondu.

Praktická část je zaměřena na analýzu databází programu Panel, Panel 2013+

a na předpokládaný budoucí stav v oblasti rekonstrukcí panelových bytových objektů.

V závěru jsou shrnuty nejdůležitější poznatky z jednotlivých analýz.
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vlastnictví panelových objektů, dotační programy, program Panel

Annotation

Diploma thesis deals with "issues of financing repairs, reconstruction

and modernization of prefabricated apartment buildings." It focuses on the evaluation

of the grant program Panel in the years 2000 - 2011, on the status of applications

in the program Panel 2013+ and the anticipated future state in the reconstruction

of prefabricated apartment buildings.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

is generally described prefabricated apartment construction and financing instrument

of prefabricated apartment buildings. The practical part is focused on the analysis

of program databases Panel, Panel 2013+ and the anticipated future state

in the reconstruction of prefabricated apartment buildings. The conclusion summarizes

the main findings from the analysis.
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1. Úvod

Na území Česné republiky byly panelové bytové objekty realizovány již od počátku

40. let minulého století. V průběhu času byly vyvíjeny nové stavební soustavy, využívaly

se rozdílné materiály a také se zpřísňovaly technické požadavky na stavby.

Jedním z nejdůležitějších požadavků byly tepelně technické vlastnosti obvodového pláště.

Diplomová práce se zabývá Problematikou financování oprav, rekonstrukcí

a modernizací panelových bytových domů. Téma je v dnešní době velice důležité, protože

velká část panelových bytových objektů má zanedbanou údržbu a nejen jejich obvodové

pláště již nevyhovují dnešním normám. Nejen z těchto důvodů přistupují vlastníci

panelových bytových objektů k rekonstrukcím či modernizacím objektů.

Financování takových větších zásahů je ale velmi nákladné. Vlastníci objektů mohou

část nákladů pokrýt vlastními zdroji (fond oprav, zvýšení nájemného atd.).

Zbylou část nákladů hradí vlastníci objektů cizími zdroji (většinou bankovním úvěrem).

Mezi cizí zdroje se dají zařadit také zvýhodněné nebo nevratné finanční prostředky

na opravy a modernizace ze státních fondů. Mezi takové dotační programy se dají zařadit

program Panel, program Zelená úsporám, program Jessica a mnoho dalších.

Cíle diplomové práce
Tato diplomová práce si klade následující vzájemně provázané cíle:

 Zhodnocení stavu rekonstrukcí a modernizací panelových bytových objektů

spolufinancovaných dotačním programem Panel v letech 2000 - 2011

 Zhodnocení stavu žádostí pro program Panel 2013+

 Odhad objemu potřebných financí na dokončení regenerace všech panelových objektů

v České republice

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je popsána panelová bytová výstavba (historie, typy panelových soustav, současný stav

domovního a bytového fondu v ČR a problematika panelové bytové výstavby) a nástroje

financování panelového bytového fondu (vlastnictví panelových objektů, zdroje

pro financování, dotace a finanční nástroje státu). Praktická část je rozdělena na analýzu

programu Panel v letech 2000 - 2011, analýzu žádostí v programu Panel 2013+ a prognózu

vývoje regenerace a odhad potřeb budoucích investic.
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2. Panelová bytová výstavba

2.1. Soupis definic a použitých klíčových slov

Panelový dům = Panelový dům, hovorově též "panelák" je dům zhotovený technologií

montáže prefabrikovaných dílců.

Bytový dům = "Stavba pro bydlení, ve které převažuje funkce bydlení. Za bytový dům

se považuje stavba pro bydlení, v níž více než polovina podlahové plochy místností

a prostorů je určena k bydlení a počet samostatných bytů je 4 a více; počet podlaží

není určující." [15]

Bytová jednotka = "Podle zákona o vlastnictví bytů definována jako místnost nebo soubor

místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k bydlení. Jednotkou

se rozumí byt jako vymezená část domu podle tohoto zákona." [15]

Údržba a oprava = "Opravou se odstraňují účinky částečného fyzického opotřebení nebo

poškození za účelem uvedení do předchozího nebo provozuschopného stavu. Uvedením

do provozuschopného stavu se rozumí provedení opravy i s použitím jiných než původních

materiálů, dílů, součástí nebo technologií, pokud tím nedojde k technickému zhodnocení.

Údržbou se rozumí soustavná činnost, kterou se zpomaluje fyzické opotřebení

a předchází poruchám a odstraňují se drobnější závady." [16]

Rekonstrukce = "Rekonstrukcí se pro účely zákona rozumí zásahy do majetku, které mají

za následek změnu jeho účelu nebo technických parametrů." [17]

Modernizace = "Modernizací se pro účely tohoto zákona rozumí rozšíření vybavenosti

nebo použitelnosti majetku." [17] Modernizace se zaměřuje především na zlepšení

technických parametrů a vybavenosti objektu. Může se jednat o výměnu nevyhovujících

prvků technického vybavení, výměnu okenních výplní, zateplení obvodových konstrukcí

atd.

Regenerace = komplexní soubor opatření vedoucích k obnovení objektu a ke zkvalitnění

zanedbaného stavu.

ETIC = ETIC je zkratkou pro External Thermal Insulation Contact System, který v češtině

znamená vnější kontaktní zateplovací systém.
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2.2. Historie panelové bytové výstavby

Od padesátých let minulého století začala být stále větší snaha o zprůmyslnění

stavebnictví. To vedlo k postupnému nahrazování klasických zdících technologií

prefabrikovanými dílci. Postupný vývoj vedl k vytvoření celostěnových dílců. [1, str. 15]

Jedním z hlavních důvodů, pro zavedení prefabrikace ve výstavbě, byly časové

požadavky na výstavbu objektů. Bylo zapotřebí urychlit výstavbu bytových domů,

které měly vyřešit bytovou problematiku. Dalším důležitým důvodem byla snaha stavět

i v zimním období nebo za nevhodných klimatických podmínek. [1, str. 15]

Panelové domy byly stavěny za použití příčného nosného systému doplněného

podélnými ztužujícími stěnami. Příčné koridory mezi nosnými zdmi jsou nazývány travé.

Tímto uspořádáním bylo umožněno vytvořit otevřené obvodové konstrukce, které byly

využity pro průčelí s průběžnými pásy oken a parapetů. Nevýhodou tohoto příčného

uspořádání je omezenost propojování sousedních travé (pouze dveřmi). V dnešní době

je to velkou překážkou při modernizaci a dispozičních úpravách bytů. [9, str. 5; 18]

Obrázek 1: Schéma deskostěnové prefabrikované konstrukce

Zdroj č. [13]

Zajímavým vývojem prošly svislé obvodové konstrukce. V materiálovém složení

konstrukcí a konstrukčních návrzích se uplatňovala nejen prefabrikace, ale i snaha

o využití nejrůznějších materiálů. Příkladem toho bylo využití dokonce i organického

materiálu v panelových soustavách typu G (koncem 50. let a v 60. letech). Jednalo

se o odpad v zemědělské výrobě například pazdeří, sláma apod. V jednotlivých regionech

byly uplatňovány materiály, které se nacházely v daném regionu nebo v jeho blízkém

okolí. Názorným příkladem může být křemelina nebo keramzit (materiál vyráběný

z kaolinu). Díky těmto materiálům se od sebe liší například regionální varianty

soustavy T 06 B. [1, str. 15]

Postupně docházelo k definování a následně k zpřísňování tepelně technických

požadavků na obvodové konstrukce. Stále přísnější normové požadavky se začaly

projevovat ve změnách skladeb obvodových panelů. Již koncem 60. let, ale především

v 70. letech 20. století celá řada materiálů již nevyhovovala svými tepelně izolačními

vlastnostmi požadavkům normy. Začaly se tedy ve velké míře uplatňovat skladby,

kde tepelnou izolaci zajišťovaly pěnové plasty, zejména pěnový polystyrén. V tab. 1

je vyobrazen vývoj požadavků na tepelně izolační vlastnosti konstrukcí. [1, str. 16]
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Tabulka 1: Přehled vývoje tepelně izolačních požadavků na konstrukce bytových staveb

Konstrukce 1964 1977 1994 2002 2005

Obvodová stěna -


[…]


v Moravskoslezském kraji (2 946). Mezi další kraje s vyšším počtem dotací lze zařadit

Jihomoravský (959), Olomoucký (877) a Ústecký kraj (878). Počet dotací pro ostatní kraje

se pohyboval v rozpětí přibližně 300 - 600. Úplně nejméně dotací získal ve sledovaném

období Pardubický kraj a to pouze 231 dotací.

Dle vlastnictví panelových bytových objektů v souhrnném období získalo

největší podíl společenství vlastníků jednotek. Z celkového počtu dotací tvořilo 57 %.

V číslech to odpovídalo 5 689 dotovaným objektům. Druhý největší díl zastupovala

bytová družstva s 42 % z celku (4 228 dotovaných objektů). Zbývající 1 % tvořily

fyzické osoby, právnické osoby a obce.

Další důležité informace se týkaly způsobu financování rekonstrukcí panelových

bytových objektů. Celková výše bankovních úvěrů činila 55,3 miliard Kč. Nejvyšší

celková výše úvěrů byla v Moravskoslezském kraji (17,5 miliard Kč),

kde se též nacházelo největší množství podepsaných dotací v programu Panel. Z celkové

výše úvěrů zastupoval tento kraj přibližně 32 %. Opačnou situaci tvořil Karlovarský kraj

(1,1 miliardy Kč), kde byla nejnižší celková výše úvěrů. Průměrně se u ostatních krajů

celková výše úvěrů pohybovala v rozmezí 1,5 - 6 miliard Kč.
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Další pasáž práce byla věnována stavu žádostí pro program Panel 2013+.

Program Panel byl upraven a dále nabízel již pouze nízkoúročené úvěry na opravy

a modernizace bytových domů. Úvěr bylo možné získat pro bytové domy bez rozdílu

technologie výstavby (panelové i cihlové bytové domy). Celkem bylo podáno

512 žádostí. Žádosti mohly být podávány do 31.10.2015. Žádosti pro panelové objekty

představovaly 60 % ze všech objektů, což v číslech odpovídá 305 objektům. Žádostí

pro nepanelové objekty bylo podáno 207 (40 % z celku).

Pro panelové objekty bylo v žádostech nejvíce zastoupenou formou vlastnictví

společenství vlastníků jednotek s celkovým počtem 204 žádostí (odpovídá 67 % z žádostí

pro panelové objekty). Bytová družstva podala 83 žádostí a tím tvořila 27 % z celku.

Ostatní objekty ve vlastnictví obce (4 žádosti) a fyzické nebo právnické osoby (14 žádostí)

tvořily zbývajících 6 % z celku.

Celkem bylo již vydáno 298 úvěrových příslibů, což je o 7 méně než počet

žádostí na financování rekonstrukcí panelových objektů. Nejvyšší počet úvěrových

příslibů byl pro panelové objekty v Moravskoslezském kraji (63 příslibů). Nejméně

příslibů získal Pardubický kraj a to pouze 6. Ostatní kraje získaly v rozmezí 9 - 35 příslibů.

Dále bylo již podepsáno 279 úvěrových smluv pro panelové bytové objekty.

Oproti žádostem je tento počet o 26 nižší. V Moravskoslezském kraji bylo podepsáno

63 úvěrových smluv, což je nejvíce z republiky. Nejméně úvěrových smluv bylo

podepsáno v Pardubickém kraji a to pouze 7.

Celkové investiční výdaje na rekonstrukce panelových objektů byly ve výši

1,4 miliardy Kč. Nejvyšší hodnota celkových investičních výdajů byla zjištěna

v Moravskoslezském kraji (254 miliónů Kč), nejnižší hodnota v Plzeňském kraji

(38 miliónů Kč). Průměrně se u ostatních krajů pohybovaly celkové investiční výdaje

v rozmezí 48 - 240 miliónů Kč. Celková výše nízkoúročných úvěrů dle smluv činila

pro republiku 1,1 miliardy Kč. Nejvyšší celkový součet byl v Moravskoslezském kraji

(198 miliónů Kč), nejnižší v Plzeňském kraji (37 miliónů Kč). Při porovnání celkových

investičních výdajů a celkové výše úvěrové smlouvy vychází, že vlastníci panelových

objektů nefinancovali veškeré výdaje skrze úvěr. Republikově vzato činil podepsaný

úvěr přibližně 79 % z celkových investičních výdajů. Zbylou část investičních výdajů

museli vlastníci objektů financovat vlastními zdroji.

V poslední pasáži práce byly zjišťovány potřeby budoucích investic

na regeneraci zbývajících panelových objektů. Trvale obydlených bytových jednotek

v panelových objektech bylo, dle Sčítání lidu, domů a bytů provedeného Českým

statistickým úřadem v roce 2011, celkem 1 218 788. Počet opravených bytových

jednotek programem Panel představoval z tohoto čísla 33 % (400 207 bytových

jednotek). Zbylých 67 % představovaly bytové jednotky, u kterých byla ještě potřeba

kompletní rekonstrukce. Jejich celkový počet byl 818 581. Průměrné náklady

pro "kompletní rekonstrukci" v roce 2011 vycházely na 385 715 Kč. Celkové

potřebné finanční prostředky pro "komplexní rekonstrukce" zbývajících bytových

jednotek po provedení výpočtu, vychází na 315,7 miliard Kč. Tato suma byla stanovena

pro rok 2011 s využitím cenové hladiny roku 2011. Mnoho vlastníků panelových bytových

objektů ale neuvažuje o "komplexní rekonstrukci", protože je velmi nákladná. Z výsledků

analýz programu Panel v období 2000 - 2007 vychází, že průměrné náklady

na rekonstrukci jedné bytové jednotky činily přibližně 158 tisíc Kč. Oproti

385 tisícům potřebným na "komplexní rekonstrukci" je tato částka skoro 2,5x nižší.
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