## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika financování oprav, rekonstrukcí a modernizací panelových bytových domů
Jméno autora: Petr Dědeček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Oponent práce: Ing. Pavel Ševčík, Ph.D.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V zadání je uvedeno, že DP je zaměřena na problematiku financování oprav, rekonstrukcí a modernizací panelových bytových domů, definici a popisu nástrojů financování, zhodnocení současného stavu regenerace panelového bytového fondu a predikci dalšího vývoje.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V diplomové práci je v teoretické části pojednána historie bytové výstavby, a to především z pohledu vývoje tepelně izolačních požadavků na konstrukce bytových staveb, typologie stavebních soustav používaných od roku 1953 do roku 1990. Dále se v této části autor věnuje hodnocení stavu domovního a bytového fondu, problematice životního cyklu bytových panelových domů a jejich konstrukčních prvků. Samostatná část je věnována problematice financování oprav, rekonstrukcí a modernizací panelových domů v letech 2000 až 2011 podle existujících forem vlastnictví, a to (vedle vlastních zdrojů) z pohledu využití již uzavřených forem podpory ze státního rozpočtu nebo ze zdrojů strukturálních fondů EU. Zmíněny a definovány jsou také formy podpory nově nastartované od roku 2012, jejich dopady však (především z důvodu nedostatku datové základny, případně jejich dílčího zaměření) nebyly (s výjimkou stručného popisu Programu Panel 2013+) hodnoceny. Praktická část je věnována plně vyhodnocení Programu Panel a Panel 2013+, a to jak na celostátní úrovni, tak na úrovni krajské. V závěru DP autor predikuje pomocí výpočtových vzorců potřebný objem financí, který by byl ještě zapotřebí tak, aby došlo ke komplexní rekonstrukci (včetně TZB a modernizace interiérů bytových jednotek). Na základě údajů převzatých z odborné literatury a již proběhlých průzkumů autor dospívá k částce 385 tis. Kč na 1 bytovou jednotku, tedy o 227 tis. Kč výše, nežli byl průměrný objem finančních prostředků využitých prostřednictvím Programu Panel. Autor mohl zadání více zacílit na hodnocení dopadů změn programu od roku 2012 na chování investorů a také na změny ve výši úrokové podpory v období let 2001 až 2011 plošně a v jednotlivých regionech, které také měly významný vliv.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor DP zvolil z pohledu zadání správný postup řešení. Statistické a analytické postupy jsou standardně využívány. Lze částečně polemizovat s konečným výstupem, tedy s počtem bytů, které jsou definovány jako byty v bytových domech, které musí projít komplexní rekonstrukcí, a to proto, že není uvažováno s obdobím 2012 – 2015 (Program panel 2013+), počtem bytových domů opravených z vlastních zdrojů nebo za pomoci nepodporovaných bankovních úvěrů, případně také prostřednictvím zdrojů Integrovaného operačního programu 2007 – 2013 (+2) a Zelené úsporám. Na druhou stranu platí, že řada bytových domů byla pouze zateplena nebo byla vyměněna okna, provedeny pouze nejdůležitější zabezpečovací práce apod. (viz průměrné náklady na 1 bytovou jednotku), takže nebylo dosaženo potřebných hodnot pro komplexní modernizaci (bytová jádra, otopná soustava, modernizace výtahů), stanovených v analýzách STÚ-e nebo ve studii Panel SCAN 2009, se kterými autor také pracuje. Z tohoto pohledu lze, přijmeme-li definici „komplexní modernizace“ s uváděným počtem bytů a predikcí potřeb víceméně souhlasit. I s přihlédnutím k tomu, že studie Panel SCAN uvádí hodnotu (se kterou lze polemizovat) potřebnou na komplexní modernizaci na 1 bytovou jednotku v panelovém domě ve výši téměř 442 tis. Kč.

**Odborná úroveň**

**C - dobře**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Autor využil řadu podkladů, a to jak odborné literatury, výstupů analýz a průzkumů a přenesl se (jak je uvedeno) přes nekompatibilitu dvou časově navazujících, ale z pohledu zjišťovaných indikátorů odlišných, databází SFRB a ČMZRB, a.s. Autor využívá také znalosti získané studiem. Autor jednak mohl zadání více zacílit na hodnocení dopadů změn programu v letech 2011 až 2012 na chování investorů a jednak také na změny ve výši úrokové podpory v období let 2001 až 2011 plošně a v jednotlivých regionech, které také měly významný vliv. Autor se v DP také věnuje analýze podle typu vlastnictví. Tato analýza se však (což autor nemohl ovlivnit) věnuje spíše hodnocení typu vlastnictví v okamžiku podání žádosti, protože (i jak vyplývá z výsledků SLDB 2011) lze předpokládat, že nejméně 1/3 bytových družstev prošla následně transformací na SVJ. Pro predikci potřeb toto však není důležité.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Z pohledu formálního hlediska lze vytknout drobné překlepy (str. 34 – ČŘ), nepoužívané názvy obcí v grafech (Moravská Ostrava, Nový Bohumín) a místy zdůrazněním celých odstavců místy zásadních údajů, čímž práce ztrácí na přehlednosti. Výtku lze mít k tomu, že autor v textu opomíjí konstatovat fakt, že v průběhu let 2001 až 2011 byl Program Panel změněn na Program Nový Panel, který umožnil také vstup bytovým domům postaveným prostřednictvím klasických panelových technologií. Jak vyplývá z dat, byly tyto bytové domy ze statistiky vyjmuty (výstup DP tedy není deformován), jedná se však o formální pochybení.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Vedle vhodně využitých a správně citovaných elektronických zdrojů a získaných databází, autor pracuje s řadou knižních zdrojů, které se k dané problematice váží. Bez výhrad.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Dobře zpracovaná diplomová práce, částečně využitelná praxí.

*Otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

1. V závěru DP konstatujete, že prostřednictvím programu Panel nedocházelo vždy k provedení komplexní rekonstrukce BD a z toho vychází i počet bytů, které ještě musí být (opětovně) rekonstruovány. Jste schopni procentuálně definovat podíl hlavních provedených aktivit v období let 2001 - 2011?
2. Definujte zásadní rozdíly mezi Programem Panel, Programem Nový Panel a Programem Panel 2013+.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 28.1.2016

Podpis: Ing. Pavel Ševčík, PhD.